
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 26

Registro Generale N. 98

Sondrio, li 01/02/2024

OGGETTO: INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI PER L’OTTENIMENTO DELL’ASSENSO
SOSTITUTIVO DEGLI ATTI ABILITATIVI NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DEL
SEGUENTE INTERVENTO: “FINANZIAMENTO EUROPEO NextGenerationEU” -
PNRR M2 C4 I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. “INTERVENTI DI
MANUTENZIONE TERRITORIALE DIFFUSA” – Codice CUP. H77H22000090001.

IL DIRIGENTE DEI SETTORE SERVIZI TECNICI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Richiamato l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante: <<Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure>>;

- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113. recante: <<Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia>>;

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla GURI
n. 229 del 24 settembre 2021) di assegnazione delle risorse in favore di ciascuna
Amministrazione titolare degli interventi PNRR;
- la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 4 “Tutela del territorio
e della risorsa idrica” Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” finalizzato ad aumentare la resilienza dei territori



e a promuoverne la valorizzazione e lo sviluppo sostenibile, attraverso un insieme variegato di
interventi, di dimensioni medio-piccole, localizzati in aree urbane;

- l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio
<<non arrecare un danno significativo>> a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa
e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previse nell’ambito del PNRR di cui
all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 17”;

Premesso che:

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato
dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla
legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350
milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di
euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno
2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi
non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri
soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in sede di definizione delle procedure di
assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato
agli enti locali del Mezzogiorno”;

- ai sensi dell’articolo 28, comma 4 del Decreto-legge 1° marzo 2022 n. 17, le risorse
assegnate ai sensi del citato comma 139 sono state ridotte di 150 milioni di euro per
ciascuno degli anni 2023 e 2024;

- il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n.
13, secondo cui “Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 -
Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della
risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 2024 e
2025, sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per
l'anno 2023. I comuni beneficiari delle risorse riferite alle annualità 2023, 2024 e 2025,
concludono i lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano ogni disposizione in materia di
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio
2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio”.

- il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che
l'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla
data di emanazione del Decreto di cui al comma 141:
- a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro
sei mesi;



- b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei
lavori deve avvenire entro dieci mesi;

- c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento
dei lavori deve avvenire entro quindici mesi;

- d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro
l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi. Ai fini del presente comma, per
costo dell'opera pubblica si intende l'importo complessivo del quadro economico
dell'opera medesima.

Considerato che in data 13 settembre 2022 il Comune di Sondrio ha trasmesso l'istanza (codice
protocollo 'PROT_23664) per la presentazione della domanda di finanziamento di cui al decreto
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero del 25 luglio 2022 il quale
stabiliva termini, modalità e tipologie di interventi ammissibili, candidando, tra gli altri, l’opera
pubblica denominata “INTERVENTI DI MANUTENZIONE TERRITORIALE DIFFUSA” – Codice CUP.
H77H22000090001;

Preso atto del Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno datato 19.05.2023 con il quale la domanda del Comune di Sondrio è stata valutata
positivamente ed inserita nell’Allegato 3 – Comuni beneficiari del contributo, per un importo
complessivo di €. 350.000,00 sul progetto denominato: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
TERRITORIALE DIFFUSA” – Codice CUP. H77H22000090001”;

Atteso che il suddetto progetto è stato inserito negli atti di programmazione del Comune di
Sondrio ed in particolare nell’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023-
2025 approvato con la Deliberazione C.C. n° 11 del 24.02.2023 di approvazione del 1°
adeguamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, elenco annuale 2023.

Premesso che:
- con determina dirigenziale N. 1169 (Reg. Gen.) del 06.10.2023 è stato affidato alla Società

AREAQUATTRO S.r.l., con sede legale in Via Caimi, 47 – Sondrio, C.F./P.IVA 01006440141, il
servizio tecnico progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, direzione lavori,
contabilità, C.R.E., coordinamento sicurezza e verifiche rispetto vincoli DNSH inerente agli
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE TERRITORIALE DIFFUSA” – Codice CUP.
H77H22000090001”;

- risulta necessario attivare l’indizione di Conferenza di Servizi in forma unificata, volta al

rilascio dell’atto di assenso sostitutivo di tutti gli atti abilitativi necessari alla realizzazione dei

lavori in oggetto indicati;

Verificato che, ai sensi della Legge n°241/1990, così come modificata dal D. Lgs. 30 giugno 2016
n°127, l’autorità competente convoca secondo le procedure ivi stabilite apposita Conferenza dei
Servizi per l’acquisizione dei pareri sul progetto in argomento da parte dei soggetti competenti
all’emissione degli atti abilitativi;

Visti:
- La Legge 7 agosto 1990 n°241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni, in
particolare all’art. 14 della stessa;

- La Legge 11 febbraio 2005 n°15 “Modifiche ed integrazioni alla Legge 7 agosto 1990 n°241
concernente norme generali sull’azione amministrativa”;

- Il D. Lgs. 30 giugno 2016 n°127, per la parte relativa alla disciplina della Conferenza dei
Servizi;



DETERMINA

1. Di indire una Conferenza dei Servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità

asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990 n°241, volta al rilascio

dell’atto di assenso sostitutivo di tutti gli atti abilitativi necessari per la realizzazione del

progetto denominato: “FINANZIAMENTO EUROPEO NextGenerationEU” - PNRR M2 C4

I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. “INTERVENTI DI MANUTENZIONE TERRITORIALE

DIFFUSA” – Codice CUP. H77H22000090001 fra le seguenti amministrazioni e soggetti

interessati:

- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI

COMO, LECCO, MONZA BRIANZA, PAVIA, SONDRIO, VARESE;

- PROVINCIA DI SONDRIO;

- COMUNE DI SONDRIO.

2. Di stabilire che la documentazione tecnica venga resa disponibile sul sito istituzionale

ovvero trasmessa, in modo tale che le Amministrazioni e i soggetti interessati ne possano

prendere visione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI - RUP
Ing. Gianluca Venturini

(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)


